

PUBLICIDADE LEGAL

Wecom Comércio Distribuição e Serviços em Tecnologia da Informação S/A				CNPJ 10.663.782/0001-00 – NIRE 43 3 0005584 1	
<p>Relatório da Diretoria – Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação e deliberação de V.Sas. o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, a Demonstração dos Fluxos de Caixas e as Notas Explicativas, referentes aos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2021. Outrossim, colocando-nos à disposição para os esclarecimentos julgados oportunos ou convenientes.</p>					
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO					
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020					
Nota					
Receita Bruta	22.733.457	16.473.521			
Receita de Vendas	4.729.747	3.953.930			
Receita de Serviços	15.765.371	12.023.218			
Receita de Locações	2.237.987	496.348			
Bonificação	352	25			
Dedução da Receita Bruta	(4.436.424)	(2.537.037)			
(-) Devolução de Venda	(1.476.592)	(500.387)			
(-) Serviços Cancelados	(54.179)	(10.457)			
(-) Impostos s/Vendas e Serviços	(2.905.653)	(2.026.193)			
Custo Operacional	(8.644.533)	(6.645.938)			
(-) Custos dos Serviços Prestados	(8.286.261)	(4.398.002)			
(-) Custos das Mercadorias Vendidas	281.728	(2.247.936)			
Lucro Operacional Bruto	9.652.500	7.290.546			
Variáveis Monetárias	140.752	10.699			
Cambiais	140.752	10.699			
Receita de Venda de Imobilizado	28.048	24.988			
Indenizações Recebidas	4.527	-			
Lucro Bruto	9.825.827	7.326.233			
Outras Despesas/Receitas operacionais	(7.155.112)	(6.687.308)			
Despesas Administrativas	(7.155.112)	(6.687.308)			
EBIT	2.670.714	638.926			
Depreciação/Amortização do Período	(448.960)	(278.950)			
EBITDA	2.221.755	359.976			
Resultado Financeiro	(829.251)	(450.704)			
Receitas Financeiras	36.826	91.336			
Despesas Financeiras	(866.077)	(542.040)			
Outras Despesas	3.16	(1.008.011)			
Resultado Antes dos Impostos e Contribuições ..	833.453	188.222			
Imposto de renda e contribuição social	(271.415)	(32.662)			
Provisão para Imposto de Renda	(271.415)	(32.662)			
Provisão para Contribuição Social	(105.472)	(19.597)			
Resultado Líquido do Exercício	456.566	135.962			
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO					
2021					
2020					
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	456.566	135.962			
Lucro líquido (prejuízo) do exercício					
Ajustes para Conciliar o Lucro Líquido (Prejuízo) às Disponibilidades geradas pelas (aplicadas nas) Atividades					
- Depreciação e amortização	448.960	278.950			
- Ajustes exercícios anteriores	(260.064)	(277.723)			
(Aumento/Redução) Lucro Ajustado	645.461	137.189			
- Duplicatas a receber	(1.191.416)	193.394			
- Adiantamentos	(1.081.921)	(1.143.080)			
- Impostos a Compensar	449.897	(213.733)			
- Estoques	(128.732)	838.672			
- Outros Ativos (Circulante e Não Circulante)	73.224	31.077			
Total	(1.878.948)	(293.671)			
- Fornecedores	1.012.293	(513.453)			
- Obrigações Fiscais	(63.629)	323.185			
- Obrigações Sociais e Trabalhistas	11.851	25.383			
- Provisões Trabalhistas	38.439	27.789			
- Adiantamentos	4.827	(3.809)			
- Outros Créditos	44.411	-			
- Dividendos pagos	(129.163)	-			
- Outros Passivos (Circulante e Não Circulante)	(56.989)	(36.696)			
Total	862.039	(177.602)			
Caixa Líquido consumidos nas atividades operacionais	(371.447)	(334.084)			
Atividades de Investimento					
- Aquisição/baixa de Investimentos	4.917	(43.125)			
- Aquisição/baixa de imobilizado e intangível	(1.776.406)	(338.484)			
Caixa Líquido consumidos nas ativ. de Investimento	(1.771.489)	(381.609)			
Atividades de Financiamento					
- Captação/Pagamento de Emprést. e Financiamentos ..	1.765.916	646.166			
Caixa Líq. Consumido nas ativ. de Financiamento	1.765.916	646.166			
Aumento (Redução) em Caixa e Equivalentes de Caixa ..	(377.020)	(69.527)			
Saldo inicial das disponibilidades	825.680	895.207			
Saldo final das disponibilidades	448.659	825.680			
Aumento (Redução) em Caixa e Equivalentes de Caixa ..	(377.021)	(69.527)			
<p>3.12. A rubrica "Empréstimos e Financiamentos" registram os empréstimos obtidos junto a instituições bancárias com previsão de pagamento para os anos posteriores a 2021. Totalizando no curto prazo:</p>					
2021					
2020					
Empréstimos					
Banco do Brasil	266.666,54	19.618,14			
Banco Bradesco	71.428,56	75.000,00			
Banco Banrisul	471.009,60	0,00			
Banco do Brasil - Finimp	0,00	794.955,31			
Banco do Itaú	225.416,56	158.333,32			
TOTAL	1.034.521,36	1.047.906,77			
<p>3.13. A conta de "Lucro Acumulado do Exercício" contém valores de ajuste de exercícios anteriores não lançados ou lançados a maior em anos anteriores, referente a: "R\$ 280.038,58, provisões de Imposto de Renda e Contribuição Social, lançados a menor em 2019; "R\$ 21.707,40, ajuste de depreciação de 2020; "R\$ 333,11 ajuste parcela Banco Bradesco; 3.14. A rubrica "Reserva de Legal," refere-se à destinação de 5% sobre o lucro líquido apurado nos anos anteriores. Referente a 2020 foi destinado R\$6.798,11 e referente a 2021 R\$ 22.728,28. 3.15. O capital social é de R\$ 3.251.500,00 (Três milhões duzentos e cinquenta e um mil e quinhentos reais). Os acionistas são todos brasileiros residentes no País. Não há sobre as ações cláusulas de inalienabilidade ou inalienabilidade. 3.16. A rubrica "Outras despesas", conforme normas contábeis foram baixadas contabilmente como perda, na forma da Lei 9.430/96 dos art. 9º ao 12º, os créditos vencidos até 31/12/2021, no valor de R\$ 298.371,69 (Duzentos e noventa e oito mil, trezentos e setenta e um reais e sessenta e nove centavos). Em determinação da ADI 1945/21, não haverá mais software de prateleiras em estoque, portanto também foi lançado como perdas o valor de R\$ 709.639,38 (Setecentos e nove mil, seiscentos e trinta e nove reais e trinta e oito centavos). Totalizando na conta perdas o valor de R\$ 1.008.011,07 (um milhão, oito mil, onze Reais e sete Centavos).</p>					
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020					
<p>ATIVO</p>					
Nota					
Circulante	11.292.306	9.790.379			
Caixa e Equivalentes	448.659	825.680			
Clientes	2.837.984	1.646.569			
Adiantamentos	3.845.138	2.763.217			
Impostos a Recuperar	896.198	1.346.095			
Outros Créditos	13.091	13.091			
Estoques	3.058.041	2.929.309			
Despesas dos Meses Seguintes ..	3.877	-			
Investimentos Temporários	189.315	266.417			
Não Circulante	2.547.322	1.203.086			
Investimentos	1.194	6.111			
Participações	1.194	6.111			
Imobilizado	2.542.478	1.193.325			
Intangível	3.650	3.650			
TOTAL DO ATIVO	13.839.628	10.993.464			
<p>As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis. Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial.</p>					
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - DMPL					
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2020 E 31/12/2021					
	Capital social	Lucro Acumulado	Reserva Legal	Ajuste Exercícios Anteriores	Patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2020 ...	3.251.500	742.198	117.792	-	4.111.490
Lucro líquido do exercício	-	456.566	-	-	456.566
Reserva Legal	-	(29.526)	29.526	-	29.526
Ajuste de períodos anteriores	-	(260.064)	-	-	(260.064)
Dividendos distribuídos	-	(129.163)	-	-	(129.163)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 ...	3.251.500	780.010	147.319	-	4.178.829
<p>NOTAS EXPLICATIVAS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ENCERRADAS EM 31/12/2021 - R\$</p>					
<p>1. Contexto Operacional: A empresa está situada na Avenida Carlos Gomes, nº 466, sala 401, no município de Porto Alegre, Rio Grande do Sul, Brasil, tendo como tipo jurídico sociedade anônima e destina-se a: a) Instalação, importação, exportação, e comércio em geral de sistemas, equipamentos e materiais de informática, de telecomunicação e de outros sistemas de informação, equipamentos e materiais elétricos e eletrônicos, licenciados e sub-licenciamento de software atendendo ao mercado no atacado e a varejo; b) A prestação de serviços relacionados com a implantação, manutenção, assistência técnica e consultoria de sistemas, equipamentos e materiais de informática, de telecomunicações, e equipamentos e materiais elétricos e eletrônicos; c) O treinamento e desenvolvimento de pessoas, o desenvolvimento de engenharia e da tecnologia nacionais. 2. Práticas Contábeis: As Demonstrações Contábeis estão apresentadas em R\$ (reais) e foram elaboradas de acordo com a Lei 11.638/07, Lei 11.941/2009, Normas Brasileiras de Contabilidade, Princípios de Contabilidade, Pronunciamentos emitidos pelo CPC – Comitê de pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC – Conselho Federal de Contabilidade. Observando-se que foram adotadas todas as formalidades determinadas pela NBC TG 1000, aprovada pela Resolução do CFC nº 1255/09 e demais legislações fiscais vigentes e suas atualizações. 2.1. Regime Fiscal Federal Adotado no Exercício: A empresa optou pelo regime fiscal federal do Lucro Real Trimestral, aplicando o reconhecimento das receitas tributáveis pelo método do regime de competência. 2.2. O reconhecimento contábil da receita de venda de produtos e serviços é reconhecida pela emissão das notas fiscais. 3. Observações relevantes: 3.1. A rubrica "Disponibilidades" no Ativo Circulante representa a disponibilidade financeira de liquidez imediata em 31 de dezembro de cada exercício social. As Disponibilidades apresentam a seguinte composição: a) A rubrica "Bancos Conta Movimento" tem por finalidade efetuar o registro das transações comerciais da empresa dando apoio ao giro financeiro mensal de recebimentos e pagamentos. b) A rubrica "Aplicações Financeiras" de liquidez imediata tem por finalidade demonstrar o registro das aplicações e títulos de capitalização para fins de apoio em projetos de desenvolvimento e manutenção da viabilidade econômico-financeira da empresa. 3.2. A rubrica "Créditos de Clientes" representa o saldo das contas a receber sobre as operações comerciais efetuadas a prazo com liquidação para o exercício de 2021. Tendo sua composição oriunda dos serviços prestados e de operações comerciais. Créditos de Clientes</p>					
Clientes	2.837.984,42	1.646.568,63			
TOTAL	2.837.984,42	1.646.568,63			
<p>3.3. A rubrica "Impostos a Recuperar no Ativo Circulante" refere-se a créditos de impostos apurados até o exercício de 2021. 3.4. A rubrica "Estoques" apresenta a composição das mercadorias destinadas exclusivamente a venda e utilização na prestação de serviço. O estoque este avaliado pelo método do custo médio ponderado mensal descontado dos impostos e contribuições recuperáveis. Os estoques são todos de propriedade da empresa e estão sem quaisquer ônus nem foram dados em garantia. Estoques</p>					
Mercadorias	3.058.041,39	2.929.309,49			
TOTAL	3.058.041,39	2.929.309,49			
<p>3.5. O Imobilizado está registrado ao custo de aquisição dos bens, representando atualmente e valor justo dos bens. As depreciações foram calculadas pelo método linear e taxas julgadas tecnicamente compatíveis com o prazo de vida útil dos bens patrimoniais conforme preconizam a NBC T 19.41 e legislação fiscal.</p>					
<p>Imobilizado</p>					
Móveis e Utensílios	287.010,49	224.086,25			
Máquinas e Equipamentos	1.148.288,73	1.008.775,39			
Instalações	19.428,00	19.428,00			
Equipamentos de Informática	1.509.644,77	622.792,10			
Máquinas e Equipamentos - Comod.	3.541,09	3.541,09			
Consórcio Veículos	319.047,67	233.347,86			
Equipamentos Telefônicos	1.254.822,80	653.407,11			
TOTAL	4.541.783,55	2.765.377,80			
<p>(-) Depreciações Acumuladas</p>					
Móveis e Utensílios	(132.312,40)	(115.648,72)			
Máquinas e Equipamentos	(764.283,86)	(655.516,09)			
Veículos	0	(21.707,40)			
Instalações	(14.655,15)	(12.712,35)			
Equipamentos de Informática	(694.947,88)	(460.893,80)			
Equipamentos Telefônicos	(391.106,07)	(305.574,87)			
TOTAL	(1.999.305,36)	(1.572.053,23)			
<p>A depreciação será determinada com base nos prazos de vida útil dos bens e nas taxas de depreciação constantes dos anexos da Instrução Normativa SRF nº 162/1998 (alterada posteriormente pela Instrução Normativa SRF nº 130/1999). A taxa anual de depreciação é fixada em função do prazo durante o qual se possa esperar a utilização econômica do bem pela empresa, na produção de seus rendimentos (RIR/1999, art. 310). As taxas utilizadas foram:</p>					
Taxa anual de depreciação					
Prazo de vida útil					
Bem	4%	25 anos			
Imóveis	4%	25 anos			
Instalações	10%	10 anos			
Máquinas e Equipamentos	10%	10 anos			
Móveis e Utensílios	10%	10 anos			
Veículos	20%	5 anos			
Equipamentos de Informática	20%	5 anos			
Equipamentos Telefônicos	10%	10 anos			
<p>3.6. A rubrica "Intangível" registra os direitos de licença do uso de programas de computador e direito sobre a marca pelo custo de aquisição, representando atualmente seu valor justo. As amortizações foram calculadas com base nas taxas julgadas tecnicamente compatíveis com o prazo de vida útil dos bens patrimoniais e legislação fiscal. Intangível</p>					
Software (licença de uso)	52.265,98	52.265,98			
Imagem digital da marca	3.650,00	3.650,00			
TOTAL	55.915,98	55.915,98			
<p>(-) Amortizações Acumuladas</p>					
Amortização Intangível	(52.265,98)	(52.265,98)			
TOTAL	(52.265,98)	(52.265,98)			
<p>3.7. A rubrica "Fornecedores" no "Passivo Circulante" registra ao preço justo acordando os compromissos assumidos a prazo com fornecedores de mercadorias destinadas às operações de prestação de serviços. 3.8. A rubrica "Obrigações Trabalhistas" no referente a saldo de obrigações sociais e trabalhistas com vencimento de liquidação para o exercício seguinte. 3.9. A rubrica "Obrigações Tributárias", refere-se a saldo de obrigações fiscais com vencimento para o exercício seguinte. 3.10. A rubrica "Parcelamentos Impostos de Curto Prazo", registram dois parcelamentos junto a Secretaria da fazenda - RS (ICMS), realizados em 60 vezes. Um destes parcelamentos iniciou em dezembro de 2013 e o outro em dezembro de 2019. Contempla também um parcelamento de IR e CSLL que iniciou em setembro de 2015. 3.11. A rubrica "Provisões" registra as estimativas de férias e encargos a pagar a partir do próximo exercício social calculada até esta data de encerramento.</p>					
Porto Alegre, 31 de dezembro de 2021					
JOÃO LUIZ MARTINS DE OLIVEIRA - Diretor Vice Presidente Financeiro - CPF 160.574.220-15			PATRICIA DE SOUZA ARRUDA - Contadora CRC/RS O65.975/O-4		

PUBLICIDADE LEGAL

BIOTÉRMICA ENERGIA S.A.

CNPJ/ME nº 09.618.374/0001-40 - NIRE 43.300.055.281

Ata da Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 27 de Outubro de 2021

1. Data, Hora e Local: Realizada no dia 27 de outubro de 2021, às 11:00, na sede social da Companhia, no município de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul, no Largo Visconde de Cairu, 12, 13º andar, Sala 1.306, Centro, CEP 90.030-110. **2. Convocação e Presenças:** Dispensada a publicação de editais de convocação, na forma do disposto no artigo 124, §4º, da Lei nº 6.404/76, conforme alterada ("LSA"), por estarem presentes acionistas representando a totalidade do capital social, conforme assinaturas constantes do Livro de Presença de Acionistas da Companhia. **3. Mesa:** Sr. Lucas Quintas Radel (Presidente) e Fernando Hartmann (Secretário). **4. Ordem do Dia:** (i) alteração do objeto social da Sociedade, com a consequente alteração do artigo 2º do estatuto social da Companhia. **5. Deliberações:** os acionistas da Companhia, sem quaisquer ressalvas ou restrições, aprovaram a alteração do objeto social da Companhia, de forma que o artigo 2º do estatuto social da Companhia passará a vigorar com a seguinte redação: "Artigo 2º - A Companhia tem por objeto (i) a geração de energia elétrica; e (ii) a comercialização de energia elétrica". **6. Encerramento:** Nada mais havendo a tratar e ninguém fazendo uso da palavra, foram os trabalhos encerrados, lavrando-se a presente ata que, lida e achada conforme foi assinada por todos os presentes. A presente ata confere com a original lavrada em livro próprio. Porto Alegre, 27 de outubro de 2021. **Mesa:** Lucas Quintas Radel - Presidente, Fernando Hartmann - Secretário. **Acionistas presentes:** Carlos Weinschenck de Faria, Cesar Weinschenck de Faria, Fernando Hartmann, René de Matos Caraméz, Revita Engenharia S.A. - Por Anrafel Vargas Pereira da Silva e Carlos Alberto Nunes Bezerra. Certifico o registro sob o nº 8004094 em 10/12/2021 da Empresa: BIOTÉRMICA ENERGIA S.A., Protocolo 213974509 de 29/11/2021. Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves - Secretário Geral.

BIOTÉRMICA ENERGIA S.A.

CNPJ/ME nº 09.618.374/0001-40 - NIRE 43.300.055.281

Ata da Reunião do Conselho de Administração Realizada em 29 de Outubro de 2021

1. Data, Hora e Local: Realizada no dia 29 de outubro de 2021, às 11:00, na sede social da Biotérmica Energia S.A., no município de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul, no Largo Visconde de Cairu, nº 12, 13º andar, sala 1.306, parte, CEP 90030-110 ("Companhia"). **2. Presenças:** Presente a totalidade dos membros titulares do Conselho de Administração da Companhia. **3. Mesa:** Os trabalhos foram presididos pelo Sr. Lucas Quintas Radel e secretariados pelo Sr. Fernando Hartmann. **4. Ordem do Dia:** (i) abertura de novas filiais da Companhia. **5. Deliberações:** Após a discussão das matérias, os membros do Conselho de Administração deliberaram por unanimidade, sem quaisquer ressalvas ou restrições, aprovar a abertura de 03 (três) novas filiais da Companhia, que terão as mesmas atividades sociais da matriz, conforme endereços a seguir: (i) Filial Giruá: Rodovia VRS 867, km 02, no município de Giruá, estado do Rio Grande do Sul, CEP 98870-000; (ii) Filial Santa Maria: Estrada Geral da Boca do Monte, 4.555, Parte A, Caturrita, Distrito de Santo Antônio, no município de Santa Maria, estado do Rio Grande do Sul, CEP 97040-000; e (iii) Filial Victor Graeff: Rodovia BR 386, km 203, s/nº, São José da Glória, no município de Victor Graeff, estado do Rio Grande do Sul, CEP 99350-000. **6. Encerramento:** Nada mais havendo a ser tratado e inexistindo qualquer outra manifestação, foi encerrada a presente reunião, da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi assinada por todos. Porto Alegre, 29 de outubro de 2021. Confere com a original lavrada em livro próprio. **Conselheiros e Mesa:** Lucas Quintas Radel - Presidente da Mesa Conselheiro, Fernando Hartmann - Secretário da Mesa Conselheiro, Ciro Cambi Gouveia - Conselheiro. Certifico o registro sob o nº 8008831 em 14/12/2021 da Empresa: BIOTÉRMICA ENERGIA S.A., Protocolo 213160587 de 24/09/2021. Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves - Secretário Geral.

PUBLICIDADE LEGAL

CORTUME KRUMMENAUER S/A.

Sociedade Anônima de Capital Fechado
CNPJ Nº 97.191.597/0001-30

PORTÃO-RS.

NIRE Nº 43300015092

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

1a. Convocação

Convidamos os senhores acionistas para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 06 de abril de 2022, às 17:00 horas, na sede social da empresa, sita na Estrada Júlio de Castilhos nº 7.979, em Portão-RS., para deliberarem sobre a seguinte

ORDEM DO DIA:

a) – Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021;

b) – Apreciar o resultado do exercício;

c) – Eleger os diretores e fixar sua remuneração;

d) – Outros assuntos de interesse social.

Portão-RS, 01 de março de 2022.

JAIR KRUMMENAUER - Diretor Financeiro
LUCAS KRUMMENAUER - Diretor Administrativo
JOEL KRUMMENAUER - Diretor Comercial